36 (Iud 6,20). Quaeri potest quare Gedeon ausus fuerit sacrificium offerre deo praeter locum ubi iusserat deus. Praeter tabernaculum quippe suum deus prohibuerat sacrificari sibi (cf. Deut 12,13) cui tabernaculo templum postea successit. Tempore autem, quo fuit Gedeon, tabernaculum dei erat in Silo; atque ideo illic tantum legitime posset sacrificari. Sed intellegendum est quod illum angelum primo prophetam putauerat et tamquam deum illum^a consuluerat de offerendo sacrificio: quod ille si prohibuisset, non utique fieret; sed quoniam adprobauit et ut fieret annuit, dei auctoritatem Gedeon in faciendo secutus est. Ita quippe deus legitima illa constituit, ut leges non sibi, sed hominibus daret. Unde quodcumque praeter illa ipse praecepit, non a transgressoribus, sed

²⁹ De hecho, el fuego divino que consumió el holocausto, consagró el santuario. Todo el relato se refiere a una liturgia primitiva de campesinos, seminómadas, pues todos los elementos del sacrificio se depositan sobre una roca (v.19-22).

al inmolar a su hijo. También Elías ofreció de este modo sacrificios fuera del tabernáculo del Señor para convencer a los sacerdotes de los ídolos. Y esto es de suponer que lo hiciera por precepto del Señor quien le mandó obrar así, como a profeta que era, por revelación e inspiración. Aunque la costumbre de ofrecer sacrificios fuera del tabernáculo había crecido tanto, que parece ser que hasta Salomón ofreció sacrificios en las alturas y que sus sacrificios no fueron reprobados, no obstante se indique a los reyes que, entre sus obras dignas de alabanza, no destruyeron los lugares altos en donde el pueblo acostumbraba a ofrecer sacrificios en contra de la ley de Dios. Y, en cambio, el rey que los destruyó recibe mayores alabanzas. En definitiva, Dios toleraba más que prohibía la costumbre de su pueblo de ofrecer sacrificios fuera de su tabernáculo, pero no podían ofrecerse a dioses extranjeros, sino al Señor Dios suyo, siendo propicio incluso a los que los ofrecían de este modo.

Ahora bien, lo que hizo Gedeón, ¿quién no ve que lo realizó el ángel de un modo profético para que en esa profecía se pusiera en evidencia la piedra aquella? Y naturalmente no se le ofreció el sacrificio a aquella piedra, sino que se recuerda que salió de ella fuego para consumir el sacrificio. Pues bien, o el agua que derramó por el desierto la piedra aquella, golpeada, o el fuego significan el don del Espíritu Santo, que

potius a piis et oboedientibus inpletum intellegendum est: sicut Abraham de immolando filio (cf. Gen 22,2). Nam sic et Helias extra tabernaculum domini ad conuincendos sacerdotes idolorum sacrificauit (cf. 3 Reg 18,30.38): quod ex praecepto domini fecisse intellegendum est, qui ei tamquam prophetae reuelatione atque inspiratione iussit ut faceret. Quamquam tanta consuetudo praeter tabernaculum sacrificandi crebuerat, ut etiam Salomon in excelsis sacrificasse inueniatur nec eius sacrificium fuisse reprobatum (cf. 3 Reg 3,4-15). Et tamen notantur reges, qui inter opera laudabilia sua non destruxerunt excelsa, ubi contra legem dei populus sacrificare consueuerat, et qui destruxit maiore praedicatione laudatur. Ita deus consuetudinem populi sui, qua praeter eius tabernaculum tamen non diis alienis offerebant, sed domino deo suo, sustinebat potius quam uetabat [470] etiam sic exaudiens offerentes. Hoc (350) autem, quod Gedeon fecit, quis non intellegat per angelum procuratum ut propheticè fieret, in qua propheta petra illa commendaretur? Cui quidem petrae non sacrificatum est, sed de illa ignis commemoratur exisse, quo sacrificium consumeretur. Siue enim per aquam, quam percussa petra effudit in eremo (cf. Num 20,11), siue per ignem domum spiritus sancti significatur, quod ditissime dominus Christus effudit super nos.

Cristo el Señor derramó abundantísimamente sobre nosotros. Este don lo señala también el Evangelio por medio del agua, cuando dice el Señor: *Si alguno tiene sed, que venga y beba. Quien cree en mí, como dice la Escritura, correrán de su seno ríos de agua viva.* Y el evangelista añade: *Esto lo decía del Espíritu que recibirían los que creyeran en él.* Esto mismo significa también el fuego que vino sobre los reunidos, como dice la Escritura: *Se les aparecieron unas lenguas repartidas como de fuego, que se posó sobre cada uno de ellos.* Y el propio Señor dice: *He venido a traer fuego a la tierra*³⁰.

37 (Jue 7,6). *Y el número de los que lamieron (el agua) con su mano, con su lengua resultó ser de trescientos hombres.* La mayoría de los códices latinos no tienen las palabras *con su mano (manu sua)* sino solamente *con su lengua (lingua sua)*, porque entendieron así lo que se dijo antes: (*lamieron*) como los perros. El griego tiene ambas cosas: *con su mano, con su lengua*, para indicar que el agua que cogían con la mano la llevaban a la boca. Y esto se parecía a lo que hacen los perros cuando beben agua, que no beben como las vacas, poniendo la boca en el agua, sino que la llevan a la boca con la lengua, como se cree que lo hicieron también aquellos hombres. Es decir, que con la mano llevaban a la boca el agua, que recibían en la lengua.

La traducción hecha sobre el hebreo³¹ expresa esto más

Nam et in euangelio significatum est hoc donum per aquam, ubi ipse dominus ait: *si quis sitit, ueniat et bibat. Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uivae;* ubi euangelista subiunxit: *hoc autem dicebat de spiritu quem accepturi erant credentes in eum* (Io 7,37-39). Significatum est et per ignem, ubi ueniente illo super congregatos legitur: *uisae sunt illis linguae diuisae uelut ignis, qui et insedit super unumquemque eorum* (Act 2,3); et ipse dominus ait: *ignem ueni mittere super terram* (Lc 12,49).

37 (Iud 7,6). *Et factus est numerus eorum qui lambuerunt manu sua, lingua sua trecenti uiri.* Plerique latini codices non habent *manu sua*, sed tantummodo *lingua sua*, quoniam sic intellexerunt quod supra dictum est: *sicut canes* (Iud 7,5); graecus autem utrumque habet: *manu sua, lingua sua*, ut intellegatur quod manu aquam raptam in os proiciebant. Et hoc erat simile bibentibus canibus, qui non ore adposito sicut boues aquam ducunt quam bibunt, sed lingua in os rapiunt, sicut etiam isti fecisse intelleguntur, sed cum manu in os aquam proicerent, quam lingua exciperent. Nam et interpretatio ex hebraeo planius id habet his [471] uerbis: